--

РЕШЕНИЕ

Ученого совета университета от 5 июня 2012 года

Утверждение учебной нагрузки на 2012/2013 учебный год

Заслушав и обсудив доклад проректора Ю.Л. Колесникова «Утверждение учебной

нагрузки на 2012/2013 учебный год» Ученый совет отмечает, что ректоратом, департаментом

профессионального образования (ДПО), учебно-методическим советом, центром

информационных систем (ЦИС), центром дистанционного обучения (ЦДО), факультетами

и кафедрами проделана значительная организационная и методическая работа по подготовке

к следующему учебному году.

Расчет нагрузки произведен для всех курсов для программ высшего профессионального

образования (ВПО) и послевузовского профессионального образования (ППО) в соответствии

с учебными планами, для 1-2-го курса в соответствии с учебными планами, разработанными

по ФГОС-3.

За основу для составления штатного расписания кафедр взята действующая методика

расчета учебной нагрузки. В методику расчета учебной нагрузки внесен алгоритм расчета
учебной нагрузки для заочной формы обучения. При расчете нагрузки учтена абсоmотная

успеваемость студентов по дисциплинам (Приложение 3), закрепленным за кафедрами, за

предыдущие три учебных года. Произведен расчет нагрузки Института холода и биотехнологий

(ИХиБТ) по методике НИУ ИТМО.

Ученый совет университета РЕШИЛ:

1. Утвердить результаты расчета учебной нагрузки по ВПО и ППО НИУ ИТМО на

2012/2013 учебный год (Приложение 1 ).
2. Принять к сведению информацию о результатах предварительного расчета учебной

нагрузки ИХиБТ на 2012/2013 учебный год (Приложение 2).
3. Заведующим кафедрами ИХиБТ провести сверку и корректировку расчета учебной

нагрузки ИХиБТ.

4. Поручить ДПО (Щербакова И.Ю.) и ЦИС (Черемухин В.С.) произвести окончательный

расчет нагрузки ИХиБТ на следующий учебный год к 20 июня с.г.
5. Департаменту профессионального образований и планово-финансовому управлению

при разработке штатных расписаний кафедр на новый учебный год руководствоваться

фондом оплаты труда (ВПО и ППО) в размере 13,8 млн. руб. в месяц для НИУ ИТМО, в
т.ч. 3,8 млн. руб. для ИХиБТ.

6. Научно-исследовательской части организовать проведение НИР, ОКР и ОТР,

выполняемые кафедрами с привлечением магистрантов и аспирантов в рамках

выделенного дополнительного ФОТ - 29 млн. руб. в год для НИУ ИТМО, в т.ч.

12 млн. руб. в год для ИХиБТ.
7. Заведующим кафедрами организовать НИР, ОКР и ОТР, выполняемые кафедрами с

привлечением магистрантов и аспирантов в рамках выделенного дополнительного

ФОТ (отв. - заведующие кафедрами).

8. Заведующим кафедрами в срок до 20 июня 2012 года представить для утверждения в
установленном порядке штатное расписание.

9. Заведующим кафедрами в срок до 20 июня организовать заполнение индивидуальных
планов преподавателей (первая половина дня) в системе ДО.

1 О. Заведующим кафедрами в срок до 20 июня представить в диспетчерскую службу ДПО
графики распределения нагрузки для составления расписания на 2012/201 3 уч. год.

11 . Деканам факультетов в срок до 5 августа обеспечить представление в УРОП

В.И.Васильев

М.Я. Марусина